

## **KẾ HOẠCH**

### **Phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona trên địa bàn phường Nguyễn Trãi**

Theo thông tin từ Cục Y tế dự phòng – Bộ Y tế, hiện tại số mắc bệnh viêm phổi cấp do chủng vi rút mới corona tại Trung Quốc đang tiếp tục gia tăng, tính đến ngày 01/02/2020 Trung Quốc ghi nhận 11.791 trường hợp mắc bệnh viêm phổi cấp do coronavirus (nCoV), trong đó có 259 người đã tử vong. Đến nay dịch bệnh đã lan ra nhiều thành phố của Trung Quốc và 26 quốc gia, vùng lãnh thổ (bên ngoài lục địa Trung quốc) ghi nhận trường hợp mắc. Tại Việt Nam, căn cứ vào tình hình và đặc điểm dịch tễ của bệnh, Bộ Y tế đã nhận định dịch bệnh hoàn toàn có thể xâm nhập vào Việt Nam. Tính đến ngày 01/02/2020, đã ghi nhận 06 trường hợp mắc nCoV. Trong đó: 2 cha con người Trung Quốc (01 người đã khỏi); 03 công dân Việt Nam đều trở về từ Vũ Hán, Trung Quốc; 01 công dân Việt nam là lễ tân có tiếp xúc gần với 2 cha con người Trung Quốc.

Thực hiện kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 24/01/2020 của UBND quận Hà Đông về phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona trên địa bàn quận Hà Đông, Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Trãi xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona trên địa bàn phường Nguyễn Trãi như sau:

#### **I. MỤC TIÊU:**

##### **1. Mục tiêu chung:**

Phát hiện sớm trường hợp bệnh, xử lý kịp thời không để dịch bệnh lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tử vong do chủng mới của vi rút corona gây ra.

##### **2. Mục tiêu cụ thể theo tình huống:**

###### **2.1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận các trường hợp nhiễm nCoV:**

- Phát hiện sớm các trường hợp nhiễm/nghi nhiễm nCoV trên địa bàn thông qua hoạt động giám sát chủ động.

- 100% các trường hợp nghi nhiễm nCoV được xét nghiệm xác định căn nguyên.

- Luôn sẵn sàng về nhân lực, trang thiết bị, hóa chất xử lý, đáp ứng nhanh khi có dịch.

###### **2.2. Tình huống 2: Xuất hiện các trường hợp nhiễm nCoV:**

- Khoanh vùng xử lý ngay từ ca bệnh đầu tiên, hạn chế thấp nhất khả năng lây lan và bùng phát dịch.

- Tăng cường giám sát dịch tễ ca bệnh, phát hiện sớm, xử lý kịp thời những ca thứ phát.

### **2.3. Tình huống 3: Dịch bùng phát ra cộng đồng:**

- Đáp ứng nhanh, khoanh vùng, xử lý kịp thời, huy động toàn bộ nguồn lực hiện có phục vụ công tác dập dịch.

- Giảm tới mức thấp nhất ảnh hưởng của dịch nCoV, hạn chế số mắc và tử vong do dịch.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG CẦN TRIỂN KHAI:**

### **A. Tình huống 1: Chưa ghi nhận trường hợp bệnh trên địa bàn phường**

#### **1. Công tác tổ chức chỉ đạo:**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh nCoV trên địa bàn phường, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng bộ phận.

- Cập nhật diễn biến dịch nCoV để chỉ đạo kịp thời công tác phòng chống dịch.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động triển khai.

- Nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của Sở Y tế Hà Nội, UBND Quận, chủ động, tích cực tổ chức triển khai công tác phòng chống dịch bệnh.

#### **2. Tổ chức giám sát:**

- Chủ động giám sát phát hiện sớm các trường hợp bệnh. Tiếp tục giám sát các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính không rõ nguyên nhân, giám sát các trường hợp viêm phổi nặng tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn quận và tại cộng đồng.

- Trường hợp bệnh cần giám sát là trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính, với các biểu hiện sốt, ho, có thể có khó thở và một trong các yếu tố dịch tễ:

+ Có tiền sử đến/ở/về từ khu vực có dịch trong vòng 14 ngày trước khi khởi phát bệnh, hoặc;

+ Tiếp xúc gần (trong vòng 2 mét) với trường hợp mắc hoặc nghi ngờ mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV.

- Người tiếp xúc gần gồm:

+ Nhân viên y tế trực tiếp chăm sóc, điều trị trường hợp bệnh xác định; nhân viên y tế, nhân viên phục vụ khác có tiền sử tiếp xúc với bệnh nhân xác định, phòng điều trị bệnh nhân xác định trong quá trình làm việc.

+ Người cùng làm việc trong khoảng cách gần hoặc cùng phòng làm việc với trường hợp bệnh xác định.

+ Người cùng hàng hoặc trước sau hai hàng ghế (2 mét) trên cùng một chuyến xe/toa tàu/máy bay với trường hợp bệnh xác định.

+ Người sống trong cùng gia đình với trường hợp bệnh xác định.

#### **3. Công tác tập huấn:**

Phối hợp tổ chức tập huấn cho Ban chỉ đạo, các ban ngành đoàn thể, người dân về bệnh nCoV và các biện pháp triển khai phòng chống dịch trên địa bàn.

#### **4. Công tác truyền thông:**

- Gửi đĩa truyền thông, khuyến cáo về phòng chống dịch tới các trường học và 15 tổ dân phố trên địa bàn phường.

- Kịp thời cung cấp các thông tin trên Trang thông tin điện tử của Phường và hệ thống loa của 15 tổ dân phố về tình hình dịch bệnh trên thế giới và nguy cơ dịch bệnh xâm nhập vào Việt Nam cũng như Hà Nội, các khuyến cáo phòng chống dịch bệnh để người dân không hoang mang lo lắng và phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

#### **B. Tình huống 2: Phát hiện các trường hợp nhiễm nCoV:**

##### **1. Công tác tổ chức chỉ đạo:**

- Báo cáo tình hình diễn biến của dịch thường xuyên cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Phường và Quận để kịp thời nhận được chỉ đạo về phòng chống dịch.

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Phường tổ chức giao ban hàng tuần, giao ban đột suất (khi cần) đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai các hoạt động phòng chống dịch nCoV trên địa bàn phường.

- Tổ chức kiểm tra giám sát, hướng dẫn và đánh giá việc triển khai công tác phòng chống dịch của các cơ quan đơn vị, trường học và 15 tổ dân phố.

##### **2. Công tác giám sát, dự phòng:**

- Tăng cường giám sát các trường hợp nghi ngờ mắc nCoV, giám sát, theo dõi tình trạng sức khỏe của những người có tiếp xúc gần với người bệnh trong vòng 28 ngày kể từ khi tiếp xúc lần cuối. Báo cáo hàng ngày nội dung giám sát.

- Đẩy mạnh giám sát dựa vào sự kiện các kênh báo chí, các nguồn chính thức và không chính thức để kịp thời xác minh, tổ chức điều tra phát hiện ổ dịch, khoanh vùng, xử lý triệt để không để bùng phát dịch trong cộng đồng.

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch tại trạm y tế Phường.

- Thường xuyên đánh giá, rút kinh nghiệm và cập nhật các tài liệu chuyên môn trong công tác giám sát, xử lý ổ dịch để kịp thời triển khai các biện pháp phòng chống dịch phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

##### **3. Công tác truyền thông :**

- Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống lây nhiễm nCoV cho người dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức.

- Thường xuyên cập nhật các thông tin về tình hình dịch bệnh trên địa bàn để người dân biết để chủ động tham gia phòng chống dịch bệnh.

##### **4. Công tác hậu cần:**

- Căn cứ vào tình hình dịch bệnh tiếp tục bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện, kịp thời triển khai các biện pháp phòng chống dịch, đề phòng dịch bùng phát trên diện rộng.

- Thực hiện chính sách cho nhân viên y tế thực hiện công tác điều tra, xác minh ổ dịch, thường trực phòng chống dịch.

#### **C. Tình huống 3: Dịch bùng phát ra cộng đồng:**

Các hoạt động triển khai như tình huống 2 và thêm các nội dung sau:

### **1. Công tác tổ chức chỉ đạo :**

- Báo cáo hàng ngày tình hình diễn biến của dịch và tham mưu cho Đảng ủy-HĐND-UBND Phường, UBND Quận để nhận được sự kịp thời.

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Phường tổ chức họp hàng ngày để thống nhất chỉ đạo triển khai các hoạt động trên địa bàn.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai các hoạt động tại các đơn vị.

- Thành lập các đoàn kiểm tra giám sát, hướng dẫn đánh giá việc triển khai công tác phòng chống dịch tại các cơ quan, đơn vị trường học và 15 tổ dân phố.

### **2. Công tác giám sát, dự phòng :**

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức khoanh vùng ổ dịch, triển khai các biện pháp hạn chế đi lại theo chỉ đạo của Bộ Y tế và UBND thành phố; áp dụng các biện pháp phòng bệnh rộng rãi, bắt buộc đối với toàn bộ người dân trong khu vực ổ dịch. Thực hiện triển khai các biện pháp cách ly chặt chẽ các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh; điều tra, theo dõi chặt chẽ sức khỏe các trường hợp tiếp xúc.

- Phối hợp với Trung tâm y tế Quận và chỉ đạo Trạm y tế, Các nhà trường và 15 tổ dân phố giám sát các chùm ca bệnh viêm đường hô hấp cấp tính không rõ nguyên nhân tại cộng đồng. Tiếp tục giám sát các trường hợp viêm phổi nặng đang điều trị tại các bệnh viện trên địa bàn Quận.

- Tổ chức thường trực phòng chống dịch tại Trạm y tế Phường. Phối hợp với các đội cơ động chống dịch của Quận để xử lý ổ dịch.

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm và cập nhật các tài liệu chuyên môn trong công tác giám sát, xử lý ổ dịch để kịp thời có các biện pháp chỉ đạo phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

### **3. Công tác truyền thông:**

- Thông tin hàng ngày cho nhân dân trên địa bàn về tình hình dịch và các hoạt động triển khai để nhân dân phối hợp thực hiện. Khuyến cáo người dân hạn chế tập trung đông người, hạn chế tiếp xúc với người mắc bệnh, hướng dẫn sử dụng phòng hộ cá nhân.

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp hướng dẫn người dân tại vùng ổ dịch về các biện pháp phòng chống dịch bệnh. Khuyến cáo người tiếp xúc cách ly tại nhà trong vòng 14 ngày và hàng ngày đo nhiệt độ cơ thể. Nếu có biểu hiện mắc bệnh thì đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị kịp thời.

- Liên tục theo dõi dư luận về tình hình dịch bệnh, ngăn chặn và xử lý các thông tin sai, không chính xác về tình hình dịch bệnh tránh gây hoang mang trong cộng đồng.

### **4. Công tác hậu cần:**

- Căn cứ vào tình hình dịch bệnh tiếp tục bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện, kịp thời triển khai các biện pháp phòng chống dịch.

- Thực hiện chính sách cho nhân viên y tế thực hiện công tác điều tra, xác minh ổ dịch, thường trực phòng chống dịch.

- Báo cáo, đề xuất UBND Quận cấp bổ sung thuốc, vật tư, trang thiết bị đáp ứng kịp thời công tác phòng chống dịch trong trường hợp dịch.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Trạm y tế phường :**

- Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona trên địa bàn phường theo từng cấp độ.

- Giám sát phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc đến khám tại trạm y tế, tại cộng đồng qua hoạt động giám sát thường xuyên, qua các nguồn thông tin từ phía nhân dân.

- Phối hợp với khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS Trung tâm y tế Quận:

+ Tập huấn cho cộng tác viên kỹ năng giám sát phát hiện ca nghi bệnh và tuyên truyền tại cộng đồng.

+ Tổ chức khoanh vùng điều tra, xử lý, không để dịch lan rộng.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể phường và cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ dân phố tổ chức truyền thông đến người dân các biện pháp phòng, chống dịch bệnh bằng nhiều hình thức thiết thực.

- Thực hiện nghiêm túc các chế độ báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất theo thông tư 54/2015/TT-BYT của Bộ Y tế.

#### **2. Ban Văn hóa - thông tin Phường:**

- Chủ động phối hợp với Trạm y tế phường tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử phường và hệ thống loa tại các tổ dân phố, các nhà trường về các biện pháp phòng chống dịch nCoV, các biện pháp vệ sinh cá nhân tăng cường sức khỏe, vệ sinh môi trường... phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh.

- Tổ chức tuyên truyền lưu động khi có dịch xảy ra.

#### **3. Các trường học trên địa bàn phường:**

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh tại trường học; tuyên truyền đến toàn thể giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về dịch nCoV.

- Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh trong trường học cho Trạm y tế, Ban chỉ đạo phòng chống dịch của phường để phối hợp kịp thời xử lý.

#### **4. Công an Phường:**

Tăng cường giám sát, nắm bắt tại cộng đồng đối với khách du lịch, người dân trên địa bàn trở về từ vùng có dịch và đi qua vùng có dịch.

#### **5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường:**

- Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên và đoàn viên của mình trực tiếp tham gia, làm nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng chống dịch nCoV.

- Thực hiện nhiệm vụ được phân công theo vai trò là thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh phường.

## 6. Các tổ dân phố:

- Tăng cường tuyên truyền cho người dân về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên hệ thống loa của các tổ dân phố.

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh phường trong việc giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc và xử lý khi có dịch xảy ra.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona trên địa bàn phường Nguyễn Trãi. UBND phường Nguyễn Trãi đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường phối hợp triển khai; yêu cầu các bộ phận chuyên môn, các đơn vị trường học và 15 tổ dân phố thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

### Nơi nhận:

- UBND Quận (đề b/c);
- Phòng y tế Quận (đề b/c);
- Thường trực Đảng ủy-HĐND- UBND Phường;
- Các bộ phận, đơn vị, đoàn thể Phường ;
- Các trường học, 15 tổ dân phố;
- Lưu: VT. *20*

TM ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG NGUYỄN TRÃI  
CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH  
Nguyễn Thị Thu

